
     Provincia di Lodi 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.  45 DEL 30.11.2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I 
COMUNI DI TURANO LODIGIANO CORNO GIOVINE – FOMBIO – 
SECUGNAGO – TERRANOVA DEI PASSERINI –SAN FIORANO SANTO 
STEFANO LODIGIANO 

 
  

L’anno     2019    il giorno    TRENTA      del mese di    NOVEMBRE    alle ore    11.30    nella sala 

delle riunioni. 

Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti normative vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio Comunale, in seduta   STRAORDINARIA    di prima convocazione 

Fatto l’appello risultano: 

 

 

Nominativi Presenti Assenti 

GHIDELLI MARIO PRESENTE  

CATALDO NINO PRESENTE  

COLOMBOTTI GIUSEPPE PRESENTE  

PIZZIGATI ELENA PRESENTE  

CIGOLINI MANUELA  ASSENTE 

ROSSI MAURIZIO PRESENTE  

ALFIERI LORENZO PRESENTE  

MANINI ALESSANDRA PRESENTE  

SFONDRINI ANGELO PRESENTE  

GALLINARI NICOLO’ PRESENTE  

CATTANEO PIERANGELO  ASSENTE 

TOTALE 9 2 

 

 

Con l’intervento e l’opera della dott. NICOLA CARAVELLA, Segretario Comunale; 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Mario Ghidelli nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SAN FIORANO 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE DI SEGRETERIA TRA I COMUNI DI 

TURANO LODIGIANO CORNO GIOVINE – FOMBIO – SECUGNAGO – TERRANOVA 

DEI PASSERINI –SAN FIORANO SANTO STEFANO LODIGIANO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l’art. 30 D.Lgs. 267/2000 e l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, 

prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito territoriale della stessa 

sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali, di stipulare tra loro, anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di 

funzioni, convenzioni per l’ufficio di segreteria; 

 

VISTO CHE l’esercizio in forma associata delle Funzioni di Segreteria Comunale e la condivisione 

degli oneri relativi, consentirà comunque, un contenimento dei costi complessivi rispetto alla gestione 

separata di un singolo Ente, con ovvio vantaggio economico per le singole Amministrazioni;  

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 23 del 26.05.2017 di approvazione della convenzione di 

segreteria tra i Comuni di San Fiorano, Corno Giovine, Fombio, Secugnago, Terranova dei Passerini 

e Turano Lodigiano, Montodine e Formigara; 

 

VISTO CHE in data 31.12.2019 andrà in scadenza la suindicata convenzione; 

 

VISTO CHE i Sindaci dei Comuni di Turano Lodigiano, Corno Giovine, Fombio, Secugnago, –

Terranova dei Passerini –San Fiorano ed il Commissario Straordinario del Comune di Santo Stefano 

Lodigiano ed il Vicesindaco del Comune di Fombio in nome per conto del Sindaco del medesimo 

Ente, in data 16.11.2019 hanno tenuto una riunione a seguito della quale, hanno ritenuto più 

funzionale per il servizio di segreteria comunale approvare una Convenzione tra i suddetti Enti in 

sostituzione di quella attualmente in essere in scadenza al termine del corrente anno;  

 

VISTO CHE i suindicati Enti sono ricompresi nella stessa sezione Regionale dell’Agenzia 

Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 

DI DARE ATTO che trattamento economico del Segretario Comunale, così come determinata 

dall'art. 37 e seguenti del C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali approvato in data 16/05/2001, 

 

VISTO CHE la spesa annua graviterà su ciascun Comune nella seguente proporzione che sarà così 

ripartita  

 

Corno Giovine 13%; 

Fombio 10%; 

Secugnago 24%; 

Terranova dei Passerini 12% 

Turano Lodigiano 24%; 

San Fiorano 12%; 

Santo Stefano Lodigiano 5% 

 

RITENUTO di individuare come Comune Capo Convenzione il Comune di Turano Lodigiano; 

 



RITENUTO altresì di stabilire che la Convenzione decorrerà dalla data di presa in servizio del 

Segretario Comunale e cesserà al 31.12.2024; 

 

ESAMINATA la Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Corno Giovine – Fombio – Secugnago 

- Terranova dei Passerini -Turano Lodigiano, San Fiorano e Santo Stefano Lodigiano, allegata al 

presente atto, indicanti i fini, la durata, le forme di consultazione, i rapporti finanziari ed i reciproci 

obblighi e garanzie; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti;  

 

VISTI: 

� il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. 

b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012 n. 213; 

� il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile, comportando il presente atto riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i, da 

ultimo modificato dall’art. 31, comma 1, lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella Legge 

07/12/2012 n. 213; 

 

Con voti resi in forma palese per alzata di mano n. 9 favorevoli n. 0 astenuti n. 0 contrari essendo n. 

9 i presenti e n. 9 i votanti 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, la Convenzione di Segreteria Comunale 

tra i Comuni di Corno Giovine –Fombio –Secugnago - Terranova dei Passerini -Turano Lodigiano - 

San Fiorano e Santo Stefano Lodigiano; 

 

DI DARE ATTO che la convenzione decorrerà dalla data di presa di in servizio da parte del 

Segretario Comunale e avrà termine il 31.12.2024 fatta salva la facoltà di recesso così come previsto 

all'art. 8 della convenzione; 

 

DI DARE mandato al Sindaco pro tempore Mario Ghidelli di stipulare la convenzione approvata; 

 

DI INVIARE copia della presente deliberazione ai Comuni interessati ed alla Prefettura di Milano - 

Ufficio territoriale del Governo di Milano ex Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei 

segretari Comunali e Provinciali per i provvedimenti di competenza ed ai comuni di– Fombio – 

Secugnago - Terranova dei Passerini -Turano Lodigiano, San Fiorano e Santo Stefano Lodigiano; 
 

Successivamente, stante la necessità di procedere, con voti resi in forma palese per alzata di mano n. 

9 favorevoli n. 0 astenuti n. 0 contrari essendo n. 9 i presenti e n. 9 i votanti 

     

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4° del D. Lgs. 267/2000. 



    

    

    

Comune di San FioranoComune di San FioranoComune di San FioranoComune di San Fiorano    

Provincia di Lodi 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1 E 2 DEL T.U.E.L. 267/2000 

 

• Il sottoscritto Responsabile dell’area Amministrativa – Segreteria,  

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

• limitatamente agli aspetti di regolarità tecnica, esclusa qualsiasi valutazione che possa 

incidere sul merito della deliberazione da adottare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

commi 1 e 2 del TUEL 267/2000 

 

                                                      

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA – SEGRETERIA 

F° Dott. Nicola Caravella  

....................................................... 
 

 

 

 

Comune di San FioranoComune di San FioranoComune di San FioranoComune di San Fiorano    

Provincia di Lodi 
 

 
 

 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1 E 2 DEL T.U.E.L. 267/2000 

 

• Il sottoscritto Responsabile dell’area Economica finanziaria, rag. Carolina Negri 

 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

 

• limitatamente agli aspetti di regolarità contabile, esclusa qualsiasi valutazione che 

possa incidere sul merito della deliberazione da adottare, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49, comma 1 e 2, TUEL 267/2000 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

                                                           F° Rag. Carolina Negri  

.................................................. 

 



 

 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 

 

         Il Sindaco               Il Segretario Comunale 

      F° Mario Ghidelli                       F°  Dott. Nicola Caravella  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

 

che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69 e dall’art. 124, c. 

1, del T.U. n°267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 09.12.2019. 

 

San Fiorano, 09.12.2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 F° Podavite Marta 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

 

� che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del TUEL 267/2000 

 

� che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

(art. 134, c.3. del T.U. n°267/2000) 

 

    

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F° Dott. Nicola Caravella 

       

 

San Fiorano, 09.12.2019 

 


